========== ======SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 40================
 Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e vinte minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria de Fatima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz, Rui Carlos Peter e Vílson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o presidente da câmara vereador Rui Carlos Peter, relatou o expediente para a presente sessão: leitura da ata ordinária anterior n° 39/2017; Leitura das mensagens 133 a 140/2017; Leitura do informativo da Nota Fiscal Gaucha; Leitura do FNDE 236229/2017; Votação de regime de urgência dos Projetos de Lei nº 133, 134, 135, 136, 137, 139 e 140/2017 de Executivo. Logo após, o presidente anunciou a ordem do dia para a presente sessão: análise e votação das proposições 270 a 276/2017. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte: PROPOSIÇÃO 270/2017. VEREADOR VILSON PIEPER – Requer implantação de luminária pública no poste localizado, na estrada, AP (200-454), em frente a entrada para a residência de Rudinei Milech, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 271/2017. VEREADORES DA BANCADA DEM, BANCADA PP, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER E VILSON PIEPER – Requerem que a mesa diretora encaminhe Ofício ao DAER-RS, para que este Órgão providencie GUARD-RAIL, ou defensa, no KM 24.7 na ERS-737 em frente à residência de Elda Leitzke e lateral da Floricultura da Isarneli Perleberg Bonow, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 272/2017. VEREADORES DA BANCADA DEM, BANCADA PP, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER E VILSON PIEPER – Requerem que a mesa diretora encaminhe Ofício ao DAER-RS, para que este Órgão providencie a instalação de redutor de velocidade, localizado no KM 19 na ERS-737, em frente a saída da Colônia Sitio, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 273/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer estudo de viabilidade para construção de abrigo de ônibus na Avenida Dezessete de Abril em frente a Unidade Básica de Saúde, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 274/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer cascalhamento na subida da estrada Santa Silvana II a 300 metros da residência de Ingo Weege, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 275/2017. VEREADOR RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requer que a Mesa Diretora encaminhe ofício ao DAER/RS, solicitando colocação de mais dois canos de bueiro no KM 19.7, na RS 737, ao lado da propriedade de Irio Wachholz, no acesso ao corredor de Marcelo Silveira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 276/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER –Requer colocação de cascalho na subida do corredor dos Ramires próximo a ERS 737, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 133, 134, 135, 136, 137, 139 e 140/2017 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. Fez uso da palavra Vereador Juliano Hobuss Buchweitz saudou a todos. Inicialmente deixar registrado que esteve presente na audiência pública proposta pelo deputado Pedro Perreira na assembleia legislativa que tratava sobre o crédito fundiário. Fez uso da palavra vereadora Maria de Fátima Maximila Rocha que saudou a todos. Inicialmente deixou os parabéns ao casal Michel e Angélica pelo excelente casamento. Comentou sobre os fechamentos dos colégios e disse que simplesmente é um boato e que o secretário da educação confirmou que não haverá fechamento de escolas. Comentou sobre o turno único e disse que se informou sobre o horário do ônibus. Em seguida, o presidente passou a presidência ao vice-presidente Gilmar Carlos Schlesener para poder fazer uso da palavra. O vice-presidente outorgou a palavra ao Vereador Rui Carlos Peter que saudou a todos. Inicialmente deixou os parabéns ao casal Michel e Angélica pelo excelente casamento. Comentou sobre algumas informações em relação a câmara de vereadores. A seguir, o presidente em exercício Gilmar Carlos Schlesener, retornou a presidência ao vereador Rui Carlos Peter. Logo após passou a palavra ao vereador Edegar Henke saudou a todos. Primeiramente deixou os parabéns a vereadora Angélica e o Michel pela excelente festa de casamento. Comentou sobre o questionamento e fechamento das escolas e zoneamento e disse que isso iria vim por consequência os filhos estao diminuindo cada vez mais. A Vereadora Maria de Fátima Maximila Rocha pediu a parte que lhe foi concedido e assim, comentou sobre a relação e funcionamento das escolas pequenas. Novamente fez uso da palavra Vereador Edegar Henke comentou sobre o projeto de lei do turno único e disse que devemos pensar no que vamos fazer. Destacou sobre a ida do vereador Juliano a Porto Alegre onde o mesmo a convidou para ir junto. Por fim, questionou que recebeu uma mensagem pelo messenger onde lhe enviaram dois empenhos da prefeitura sobre a compra de tijolos onde havia uma diferença muito grande entre os valores do mesmo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezessete horas e trinta e cinco minutos para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
__________________________                              ____________________________________                                                                    Rui Carlos Peter                                           Maria De Fátima Maximila Rocha
      Presidente                                                                Secretária

Folha 01 – 13/11/2017

Folha 02 – 13/11/2017